
  
 
 

Smlouva o úschově a správě investičních nástrojů  
 

 
Česká spořitelna, a.s., Praha 4, Olbrachtova 1929/62, PSČ 140 00, IČ: 45 24 47 82 
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 1171 
Název a adresa organizační složky: 3760 - Finanční instituce, Budějovická 1518/13a,b, Praha 4 

(dále jen „Banka”) 
 
a 
 

Obchodní firma (název): Letiště Praha, a.s. 

Sídlo: K letišti 1019/6, Ruzyně, 161 00 Praha 6 

IČ: 282 44 532 

DIČ: CZ28244532 

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddíl B, vložka 14003 

(dále jen „Klient“) 
 

uzavírají tuto Smlouvu o úschově a správě investičních nástrojů (dále jen „Smlouva“): 
 
1. Účty Klienta 
 
1.1 Banka se zavazuje zřídit a vést pro Klienta ve svých evidencích investičních nástrojů majetkové účty, na kterých bude 

evidovat zaknihované investiční nástroje Klienta svěřené Bance do správy a listinné investiční nástroje Klienta svěřené 
Bance do úschovy a správy (dále jen „Majetkové účty“). 

  
1.2 Banka může na základě samostatné smlouvy vést pro Klienta peněžní účet, na kterém budou prováděny platby podle této 

Smlouvy (dále jen „Peněžní účet“). Klient bude platby podle této Smlouvy hradit Bance na základě vystavené faktury. Má-li 
Klient u Banky na základě samostatné smlouvy zřízen Peněžní účet, platby podle této Smlouvy, které jsou k tíži Klienta, 
bude Banka inkasovat z Peněžního účtu. Platby podle této Smlouvy, které jsou ve prospěch Klienta, bude Banka připisovat 
na Peněžní účet. Klient se zavazuje, že po dobu účinnosti této Smlouvy nevypoví smlouvu o Peněžním účtu. 

 
2. Úschova investičních nástrojů 
 

Banka se zavazuje přijímat do úschovy listinné investiční nástroje Klienta. Banka je však oprávněna odmítnout přijmout do 
úschovy investiční nástroj, který je poškozený, nebo o jehož pravosti má Banka pochybnost. Banka nezkoumá pravost 
investičních nástrojů při jejich předání do úschovy. O předání a vyzvednutí investičního nástroje bude vyhotoven předávací 
protokol. Banka může investiční nástroje Klienta uložit do hromadné úschovy nebo do druhotné úschovy u jiného schovatele. 

 
3.  Správa investičních nástrojů 
  
3.1 Banka se zavazuje, že bude provádět správu investičních nástrojů Klienta 

a) evidovaných na majetkových účtech Klienta vedených Centrálním depozitářem cenných papírů, a.s., které jsou zařazeny 
pod Banku jako účastníka centrálního depozitáře (dále jen „Účty v CDCP“) a 

b) evidovaných na Majetkových účtech  
(dále společně jen „Spravované nástroje“). 

 
3.2 V rámci správy podle této Smlouvy je Banka povinna provádět pouze činnosti výslovně uvedené v této Smlouvě. Banka 

nejedná podle této Smlouvy jako portfolio manažer, ani investiční poradce Klienta a za jakékoliv investiční rozhodnutí týkající 
se Spravovaných nástrojů je odpovědný Klient. Banka není povinna udržovat žádné pojištění Spravovaných nástrojů. 

  
3.3 V rámci správy Spravovaných nástrojů bude Banka provádět následující činnosti i bez pokynu Klienta: 

a) inkaso výnosů ze Spravovaných nástrojů vyplácených jejich emitenty (např. dividendy, úroky); 
b) inkaso úhrad jmenovité hodnoty, resp. dalších částek v souvislosti se Spravovanými nástroji, ať již v důsledku jejich 

předčasného splacení (s výjimkou předčasného splacení podle volby Klienta jako vlastníka Spravovaného nástroje) nebo 
řádného splacení, odkupu nebo stanou-li se splatnými jinak; 

c) přebírání a držení investičních nástrojů, které obdrží v důsledku výměny nebo rozdělení Spravovaných nástrojů, nebo 
výplaty výnosů ve formě investičních nástrojů, nebo jinak. 

 
3.4 V případech neuvedených v článku 3.3 bude Banka v rámci správy Spravovaných nástrojů provádět činnosti pouze na 

základě pokynů Klienta. Provedení těchto pokynů může Banka podmínit obdržením peněžních prostředků od Klienta 
potřebných k provedení pokynů nebo odmítnout, pokud by jejich provedení vyústilo ve vznik škody nebo nákladů na straně 
Banky. Pokud Banka neobdrží pokyn Klienta k činnostem neuvedeným v článku 3.3, není Banka povinna k žádnému jednání 
a příslušná práva mohou zaniknout bez jejich uplatnění.  

 



  
 
 

 

 
 

2 

3.5 Po skončení každého kalendářního roku je Banka povinna Klientovi zaslat zprávu o stavu Spravovaných nástrojů, spolu s 
vyúčtováním nákladů spojených s jejich správou. Výpisy z Majetkových účtů Banka vyhotoví na základě žádosti Klienta.  

 
4. Vypořádání obchodů a převody investičních nástrojů  
 
4.1 Ve vztahu k Majetkovým účtům a Účtům v CDCP může Klient Bance zadávat instrukce k: 

a) obstarávání vypořádávání obchodů Klienta s investičními nástroji, nebo 
b) provádění nebo obstarávání převodů investičních nástrojů  
(dále jen „Instrukce“). 
Vypořádáním obchodu se rozumí připsání nebo odepsání investičních nástrojů na nebo z Majetkových účtů nebo Účtů 
v CDCP a současné odepsání nebo připsání peněžních prostředků z nebo na Peněžní účet . Banka je oprávněna dát osobě 
vedoucí příslušnou evidenci investičních nástrojů příkaz k registraci pozastavení výkonu práva nakládat s investičními 
nástroji Klienta, které jsou předmětem Instrukce. 

 
4.2 Instrukci může Klient zadat na formulářích Banky. Instrukce musí být za Klienta podepsána oprávněnou osobou a podpis 

oprávněné osoby na Instrukci musí odpovídat vzorovému podpisu oprávněné osoby, který Bance předal Klient na formuláři 
Banky. Kontaktní údaje Banky pro přijímání Instrukcí a lhůty pro přijímání a provádění Instrukcí Bankou jsou uvedeny 
v informaci Banky k službám úschovy a správy investičních nástrojů, které Banka předala Klientovi. Klient může Instrukci 
doručenou Bance zrušit nebo změnit jinou Instrukcí, jen pokud je to vzhledem ke stavu realizace rušené nebo měněné 
Instrukci možné. 

 
5.  Cena a náklady 
 

Klient se zavazuje platit Bance ceny za její služby podle této Smlouvy, a to ve výši a lhůtách uvedených v Ceníku v Příloze 
č. 1 této Smlouvy, jakož i uhradit náklady Banky vzniklé v souvislosti s touto Smlouvou, a nahradit Bance veškerou škodu 
a náklady vyplývající z jakýchkoli daní nebo poplatků a výdajů, které mohou být předepsány nebo vyměřeny v souvislosti 
s kterýmkoli Spravovaným nástrojem nebo Peněžním účtem. Banka započte kteroukoli částku dlužnou Bance podle této 
Smlouvy Klientem k tíži kteréhokoli účtu Klienta u Banky, zejména k tíži Peněžního účtu. Ustanovení tohoto článku zůstanou 
v účinnosti i po ukončení této Smlouvy.  

 
6.  Odpovědnost 
 
6.1 Povinnost Banky k náhradě škody vzniklé v důsledku porušení povinností Banky v souvislosti s činností podle této Smlouvy 

je co do výše omezena tržní hodnotou Spravovaných nástrojů v době porušení povinnosti. Banka neodpovídá za škodu 
představující ušlý zisk Klienta, nebo za škodu, která nevznikne v bezprostředním důsledku porušení právní povinnosti Banky 
(následná škoda), pokud Klient Banku na nebezpečí vzniku takové škody výslovně neupozorní.  Omezení výše náhrady 
škody podle tohoto ustanovení se neuplatní, jde-li o povinnost k náhradě škody způsobené Bankou úmyslně nebo z hrubé 
nedbalosti. 

 
6.2 Banka neodpovídá též za škodu, vzniklou v důsledku neočekávaného vývoje na finančních trzích, vady prostředku 

komunikace na dálku (např. vada internetového spojení či software) a selhání jakýchkoli jiných technických prostředků, pokud 
je Banka nezavinila. Banka dále neodpovídá za újmu, která Klientovi vznikne v důsledku provedení pokynu nebo Instrukce, 
kterou dal Bance, nebo v souvislosti s jednáním v důvěře v jakékoliv Klientovo sdělení.  

 
6.3 Klient odškodní Banku za jakoukoli újmu, odpovědnost, vznesený nárok nebo náklady (včetně nákladů za právní pomoc), 

které Banka utrpí v souvislosti se svým řádným jednáním na základě pokynu nebo Instrukce Klienta. Pro vyloučení všech 
pochybností Klient nemá povinnost Banku odškodnit za škodu, která Bance  vznikne v důsledku pokynu nebo Instrukce 
Klienta, neupozorní-li výslovně Banka Klienta na nebezpečí vzniku takové škody. Banka neodpovídá za správnost či 
zákonnost pokynů nebo Instrukcí Klienta.  

 
6.4 Bance bude poskytována k provedení pokynů a Instrukcí podle této Smlouvy přiměřená lhůta. Banka nenese odpovědnost 

za případnou škodu, která může Klientovi vzniknout v důsledku toho, že pokyn nebo Instrukce nebyla doručena Klientem 
Bance v dostatečném předstihu. 

 
7.  Zadržovací právo 
 

Banka má zadržovací právo k investičním nástrojům evidovaným na Majetkových účtech. Banka je oprávněna je zadržet k 
zajištění všech splatných dluhů Klienta podle této Smlouvy. Pokud Klient nevyrovná při splatnosti kterýkoli dluh podle této 
Smlouvy, a to ani po dodatečné písemné výzvě k plnění zaslané Klientovi, má Banka právo zpeněžit zadržené investiční 
nástroje, které vybere podle své úvahy (bez odpovědnosti vůči Klientovi za tento výběr) a použít výnos z prodeje na uhrazení 
příslušného dluhu. Banka je v souvislosti s tím dále oprávněna nakoupit jakoukoli jednu nebo více měn, ve kterých jsou 
takové dluhy vyjádřeny, za měnu nebo měny, ve kterých je veden jakýkoli účet Klienta u Banky, a to za směnný kurs, který 
bude pro Banku dosažitelný. Podobné právo mají obvykle také vypořádací systémy k investičním nástrojům, které jsou jim 
svěřeny. 
 

8.  Výpověď smlouvy 



  
 
 

 

 
 

3 

 
Tato Smlouva byla uzavřena na dobu neurčitou. Každá smluvní strana může tuto Smlouvu kdykoli vypovědět i bez uvedení 
důvodů písemnou výpovědí s třicetidenní výpovědní dobou. Klient je povinen před uplynutím výpovědní doby uhradit Bance 
všechny dlužné částky vyplývající z této Smlouvy, vyzvednout všechny listinné investiční nástroje z úschovy u Banky a dát 
Bance Instrukci k převodu ostatních investičních nástrojů z Majetkových účtů na majetkové účty vedené jinými osobami. 
Pokud si Klient investiční nástroje před koncem výpovědní doby nevyzvedne z úschovy nebo nedá Instrukci k jejich převodu 
z Majetkových účtů, Banka je oprávněna investiční nástroje Klienta zpeněžit a výtěžek předat Klientovi po odečtení účelně 
vynaložených nákladů spojených s jejich prodejem. 

 
9.  Informační povinnosti Banky 
 
9.1 Informační a propagační materiály týkající se investičních služeb bude Banka poskytovat Klientovi v českém jazyce, příp. 

v jazyce anglickém nebo slovenském, týká-li se informační nebo propagační materiál investičních nástrojů emitovaných 
v zahraničí. 

 
9.2 Klient souhlasí s tím, že právními předpisy požadované informace o Bance a poskytovaných investičních službách mu Banka 

poskytne na internetových stránkách www.csas.cz v sekci dokumenty ke stažení. 
 
10.  Závěrečná ustanovení 
 
10.1 Smluvní strany prohlašují, že se na tuto Smlouvu vztahuje povinnost uveřejnění v Registru smluv a souhlasí s uveřejněním 

celého jejího obsahu. Smluvní strany se dohodly, že Banka je oprávněna uveřejnit Smlouvu v Registru smluv. Smlouva 
nabývá účinnosti uveřejněním v Registru smluv Bankou. 
 
„Registr smluv“ znamená informační systém veřejné správy podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv). 

 
10.2 Klient zmocňuje Banku ke všem jednáním jménem Klienta, která jsou nutná na základě této Smlouvy. V případě potřeby se 

Klient zavazuje na základě požadavku Banky vystavit plnou moc potvrzující zmocnění Banky podle této Smlouvy. 
 
10.3 Klient bere na vědomí a souhlasí s tím, že Banka může sdělit informace o kterémkoli Majetkovém účtu, Účtu v CDCP a 

Peněžním účtu třetím osobám, pokud to bude vyžadováno právními předpisy nebo předpisy, pravidly či řády některého 
vypořádacího systému.  

 
10.4 Není-li v této Smlouvě stanoveno jinak, tato Smlouva může být měněna pouze formou písemných dodatků. Banka může 

jednostranným písemným oznámením doručeným Klientovi měnit přílohy smlouvy. Změny příloh jsou účinné dnem určeným 
Bankou, který nesmí předcházet datu doručení změny Klientovi. Změny Ceníku, které jsou ve prospěch Klienta, se stávají 
účinnými jejich doručením Klientovi. Ostatní změny Ceníku je Banka povinna zaslat Klientovi vždy alespoň 30 dnů před 
nabytím jeho účinnosti.  

 
10.5 Kterékoli ustanovení této Smlouvy, které je nedovolené nebo nevymahatelné, je neúčinné, avšak pouze v rozsahu 

uvedeného zákazu nebo nevymahatelnosti, a aniž by tím ztratila platnost nebo účinnost ostatní ustanovení této Smlouvy. 
 
10.6 Tato Smlouva se řídí právními předpisy České republiky. Smluvní strany sjednaly, že na jejich vzájemná práva a povinnosti 

ze Smlouvy se neuplatní § 1799 a 1800, ani úprava správy cizího majetku v § 1400 až 1447 zákona č. 89/2012 Sb., občanský 
zákoník. Veškeré spory, ke kterým dojde na základě této smlouvy nebo v souvislosti s ní, budou předloženy věcně 
příslušnému soudu v Praze, v České republice.  

 
10.7 Ostatní práva a povinnosti smluvních stran touto Smlouvou výslovně neupravené se řídí Všeobecnými obchodními 

podmínkami České spořitelny, a.s. (dále jen „VOP“). Klient prohlašuje, že obdržel VOP, že je mu znám obsah VOP a že 
s nimi bez výhrad souhlasí. 

 
10.8 Tato Smlouva byla vyhotovena ve dvou originálních výtiscích v českém jazyce a má tyto přílohy: 

Příloha č. 1 - Ceník 
Příloha č. 2 - Informace o základních pravidlech poskytování investičních služeb Českou spořitelnou, a.s. 

  



  
 
 

 

 
 

4

Kategorizace Klienta:  
Na základě informací, které má Banka k dispozici, Banka zařadila Klienta do kategorie:  
 

Neprofesionální zákazník  Profesionální zákazník  Způsobilá protistrana  
 

Klient se zařazením do uvedené kategorie souhlasí. Další informace o kategorizaci Klientů jsou uvedeny v přiložené Informaci o 
základních pravidlech poskytování investičních služeb Českou spořitelnou, a.s. 
 
 
V       dne           

 
 

Za Českou spořitelnu, a.s.: 
 
 
 
 

podpis:  podpis:  

   

   

     

 
 
Za Klienta: Letiště Praha, a.s.: 
 
 
 
 

podpis:  podpis:  

               

               

 titul, jméno, příjmení, funkce   titul, jméno, příjmení, funkce 

 
 




